
1 

 

 
REGIONE PIEMONTE                                                       PROVINCIA DI BIELLA 

 

COMUNE  DI  M IAGLIANO  
 

13816 - MIAGLIANO  -  Piazza M. Libertà, 3  -  Tel. 015/2476035  –  Fax 015/2476707  
C.F.: 81002150027  -  P. IVA: 00373450022  -  E-mail:  miagliano@ptb.provincia.biella.it 

 

ORDINANZA N.  18/2017 
 

ESTUMULAZIONE URGENTE: 
LOCULI ALA EST LATO SINISTRO  

DELLA CAPPELLA DEL CIMITERO COMUNALE 
 

 
I L  S I N D A C O 

 
PREMESSO che con ordinanza n. 3 del 16.02.2017 si è ordinato il divieto assoluto a chiunque di 
accedere ai loculi perenni e non,  siti nell’ala EST - lato sinistro della cappella del cimitero comunale di 
Miagliano, in quanto da sopralluogo dell’Ufficio Tecnico Comunale, effettuato in data 14.02.2017, si 
evince che le strutture in mattoni e calce dei suddetti loculi risultano seriamente danneggiate, tali da 
pregiudicare la consistenza strutturale e la stabilità, con conseguente pericolo di crollo soprattutto delle 
parti di rivestimento murario e lapideo di facciata; 
 
VISTO che in data 3 maggio 2017 il Dott. Ing. Tiboldo Massimo di Tavigliano ha redatto relazione 
tecnica strutturale relativa all’ala Est sopra descritta; 
 
VISTO  che in detta costruzione sono allocati, così come da elenco allegato, facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto (“Allegato A”), n° 30 colombari a sepoltura individuale, di cui: 
 

-  n°   27   assegnati con concessione perpetua; 
-  n°      2   assegnati con concessione a tempo determinato; 
-  n°      1   assegnato con concessione in corso con scadenza 9.01.2024. 
 

VISTO il Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria (D.P.R. n. 285/90) ed il vigente Regolamento 
Comunale; 
 
PRESO ATTO che le concessioni perpetue continuano ad essere assoggettate al loro regime temporale 
originale e non possono essere oggetto di provvedimenti modificativi della durata; 
 
RITENUTO che per effettuare i lavori di messa in sicurezza è necessario procedere alle estumulazioni 
urgenti delle salme, di cui all’allegato “A”, tumulate nella suddetta ala EST del Cimitero;  
 



2 

 

EVIDENZIATO altresì che da ulteriore sopralluogo effettuato in data 06.10.2017 dal Dott. Ing. 
Tiboldo Massimo, si evince che la struttura in questione risulta ulteriormente compromessa e a rischio 
crollo come sopra descritto,  e pertanto al fine di tutelare la pubblica incolumità, e nel rispetto delle 
normative vigenti in materia di igiene e sanità pubblica:  

- non è possibile procedere ad una programmazione preventiva dell’ordine di estumulazione delle 
salme, le stesse pertanto verranno estumulate secondo le disposizioni che verranno date nel corso 
delle operazioni in questione dal Dott. Ing. Tiboldo Massimo; 

- in virtù di quanto sin qui espresso e del punto sopra non sarà possibile quindi far presenziare i 
parenti dei defunti in questione alle operazioni di estumulazione, e a chiunque di accedere al 
cimitero comunale durante i lavori di estumulazione stessi;  

 
PRESO ATTO degli accordi presi con gli eredi dei concessionari rintracciati; 
 
Al fine di tutelare la pubblica incolumità; 
 

ORDINA 
 

1. al Responsabile dell’Ufficio Amministrativo di procedere all’estumulazione urgente: 
- delle  n° 27 salme, (di cui all’allegato “A”) tumulate nei colombari perpetui, allocandoli, come 

da accordi presi con gli eredi dei concessionari rintracciati,  in parte nei colombari dell’ala 
OVEST lato destro della cappella del Cimitero Comunale, in parte nelle cellette lato destro 
interno cappella ed in parte in ossario comune. 
Le spese inerenti a dette operazioni resteranno a carico dell’Amministrazione Comunale, in 
quanto trattasi di concessioni perpetue; 

- all’estumulazione ordinaria per le n. 2 salme, (di cui all’allegato “A”), tumulate in colombari a 
tempo determinato con concessione attualmente scaduta, secondo le disposizioni di cui al cap. 
XVII – Esumazioni ed Estumulazioni del DPR n. 285/90 e del vigente Regolamento Comunale; 

- all’estumulazione straordinaria per n. 1 salma, (di cui all’allegato “A”), con concessione in corso 
di scadenza, allocandola in via definitiva nel colombario dell’ala OVEST lato destro della 
cappella del Cimitero, sino alla naturale scadenza della concessione in essere. 
Le spese inerenti alla suddetta operazione resteranno a carico dell’Amministrazione Comunale, 
in quanto trattasi di concessione in corso di validità.  

2. Così come argomentato nelle premesse del presente provvedimento, che qui s’intendono 
richiamate, non è possibile procedere ad una programmazione preventiva dell’ordine di 
estumulazione delle salme, le stesse pertanto verranno estumulate secondo le disposizioni che 
verranno date nel corso delle operazioni di estumulazione in questione dal Dott. Ing. Tiboldo 
Massimo; 
 
pertanto al fine di tutelare la pubblica incolumità, e nel rispetto delle normative vigenti in 
materia di igiene e sanità pubblica:  
 

E’ FATTO DIVIETO 
 
a chiunque, e quindi anche ai parenti dei defunti in questione, di presenziare alle operazioni di 
estumulazione, e di accedere al Cimitero Comunale durante i lavori di estumulazione stessi, a 



3 

 

causa della compromissione e del rischio crollo della struttura come descritto nella premessa del 
presente provvedimento;  
 

3. Le estumulazioni avverranno a partire da lunedì 16 ottobre e termineranno presumibilmente 
sabato 21 ottobre 2017, dalle ore 8:00 circa e fino alle ore 15:00 circa; 
 

4. I feretri saranno estumulati osservando le disposizioni di cui all’art.86 del D.P.R. n.285/90 e del 
vigente Regolamento Comunale; 
 

5. Nel rispetto della tutela della privacy non verrà pubblicato l’elenco delle salme “Allegato A”.  
 

 
DISPONE 

 
a)  che la presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio on line del Comune e nell’apposita sezione 

“ordinanze” del sito internet del Comune di Miagliano;  
b)  che una copia venga affissa presso il Cimitero Comunale per permettere l’agevole visione da   parte  

dei cittadini;  
c) ogni più ampia comunicazione, compresa la pubblicizzazione sulla home page del sito web comunale;  
d) che le disposizioni di cui alla presente ordinanza abbiano validità illimitata e potranno essere 
modificate, annullate e sostituite solo con specifico ed analogo provvedimento; 
e) che la presente ordinanza sia trasmessa a:  
-  Comando Stazione Carabinieri– Sede Andorno Micca;  
-  all’Dott. Ing. Massimo Tiboldo; 
-  alla ditta incaricata per l’esecuzione delle operazioni di estumulazione.  
 

AVVERTE 
 
Che il presente provvedimento è immediatamente efficace dalla data della sua adozione.  
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare.  
 
La presente ordinanza annulla, revoca e sostituisce ogni precedente ordinanza e ogni altra disposizione 
emanata afferente la materia trattata in contrasto con il presente provvedimento.  

 
AVVISA 

 
Contro la presente ordinanza sono ammissibili: Ricorso al TAR della Regione, entro 60 giorni ovvero 
Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni tutti decorrenti dalla data di notificazione o 
della piena conoscenza del presente provvedimento. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 07 ottobre 2017 
                                                                                                 Il Sindaco 

                                                                                                    f.to Alessandro Mognaz 


